
21.prosince 2004 

Číslo 1., ročník 2007 

V tomto vydání: 

• Z činnosti KD (str.1) 

•Výběr z kroniky  (str.1) 

•Z činnosti SDH (str.2) 

•Výběr z kroniky - pokr. 
(str.2) 

•Z činnosti KD - pokr. 
(str.3) 

• Inzeráty (str.3) 

•Nakládání s vodami
(str.3) 

•Z činnosti SDH - pokr. 
(str.4) 

• Pozvánka a oznámení 
(str.4) 

• Sportovní zprávy 
(str.4) 

Zpravodaj obce Mostek 

Rok 1976 - 1. díl (z kroniky obce Mostek) 

Číslo 1., ročník 2007 

1. března 2007 

Zpráva o činnosti Klubu důchodců za rok 2006 

Rok 1976 byl již od počátku ve znamení voleb. Probíhaly přípravy k sestavení 
kandidátek. I když stále řádila zima – silné mrazy a větry – život se nezastavoval. 

Za rok 1975 se narodilo v Mostku a v přilehlé Souvrati a Debrném celkem 49 
dětí. Pokud vezmeme v potaz zemřelé, činil přírůstek 27 osob, což bylo pro začátek ro-
ku 1976 velmi příznivé. 
             V Mostku byly celkem 3 artézské studny, z nichž hlavní byla pro střed obce. 
Neustálé poruchy a nedostatek vody, zapříčiněný přibývajícími stavbami, vedly ke zří-
zení tlakové stanice za č.p.80-82. Do provozu byla uvedena 16.ledna 1976. Tím se od-
běr vody usměrnil a k poruchám již nedocházelo. Obsluhou tohoto zařízení byla pověře-
na Domovní správa. 
             Od osídlení Mostku, tj. od roku 1945, probíhal prodej potravin v prodejně na ro-
hu křižovatky k Horní Brusnici. Růstem obyvatelstva a jeho náročností prodejna přesta-
la vyhovovat. V roce 1975 bylo započato se stavbou nové prodejny ve středu obce. Již 
23.ledna 1976 proběhlo stěhování ze stávajících prostor do nových. Prodej potravin byl 
zahájen 27.ledna 1976. 
             Závod Tiba 01 v Mostku oslavoval 24.1.1976 splnění celoročního plánu. I když 
měl podnik po celý rok nedostatek pracovních sil, přece jen brigádami a obsazením so-
bot plán splnili. Dělnictvo chápalo svízelnou situaci v plnění a proto téměř každou vol-
nou sobotu pracovalo. 

(Pokračování na stránce 2) 

Naše organizace Klub důchodců Mostek měla ke dni 31.12.2006 celkem 136 členů, z toho 3 členové oslaví 
v letošním roce 90 let. V roce 2006 bylo přijato 12 nových členů a k naší lítosti 3 členové zemřeli. 

Jedenáctičlenný výbor zajišťuje všechny akce pro své členy. V průběhu roku 2006 jsme uskutečnili tři zájez-
dy po krásách naší vlasti, dva zájezdy do divadla v Pardubicích a jeden zájezd do divadla v Miletíně.  

Celkem bylo uspořádáno 13 přednášek a besed na různá témata. Nejzajímavější byla beseda „O rozvoji tělo-
výchovy  v Mostku“ pana Břetislava Trejbala.  Velmi zajímavá byla i  přednáška o Řecku p. Jandery a zaujaly nás 
též kosmetické přednášky zajištěné p. Durecovou. 

Procvičujeme si i  své znalosti a paměť pořádáním různých soutěží a testů. 
Nezapomínáme samozřejmě ani na své jubilanty z řad členů. Celkem jsme jich loni navštívili 13.  Vždy jsme 

je velmi potěšili malým dárkem a popovídali si s nimi o dění v obci. 
Členové našeho klubu se také pečlivě starají o místní hřbitov. Byly uskutečněny celkem 3 brigády od jara do 

podzimu, kdy jsme sekali a hrabali trávu, shrabovali listí a konali další udržovací práce. 
V měsících duben až květen jsme uspořádali  výstavu ručních prací a jiných rukodělných výrobků, kde vy-

stavovali i místní sběratelé své různorodé sbírky. Výstava byla velmi pěkná. Je škoda, že si tak málo místních obča-
nů udělalo na tuto akci čas. Jistě stála za shlédnutí. 
            Již několik let naši členové spolupracují i s chovateli drobného zvířectva. Proto jsme také vypomáhali při je-
jich výstavě, i přestože byla konána současně s výše uvedenou výstavou. I zde se projevil nezájem a nízká účast 
místních občanů.  

Pravidelně, od pondělí do pátku, vždy od 8 do 10 hodin provádíme masáže magnetoterapií v klubu důchodců 
(Pokračování na stránce 3) 



Stránka 2  Zpravodaj  obce Mos tek Čís lo 1 . ,  ročník  2007 

(Pokračování ze stránky 1) 

            Vedení podniku připravovalo soutěž přadlen a 
tkadlen . Této soutěže se zúčastnilo 20 pracovnic. 
            Také nejlepší pracovníci tohoto závodu byli od-
měněni (p.A. Dítě, H.Raisnerová, J.Štěrba, M.Kociánová 
a A. Buriánková). V závodě bylo tehdy zaměstnáno cel-
kem 645 pracovníků. 
            I požárníci ze závodu soutěžili a z celkového po-
čtu 21 družstev se umístili na 3 místě. 
Pionýři ze ZDŠ Mostek – Skupina Olega Koševého, 
skládala 7.4.1976 slib nových pionýrů a jisker. Na slibu 
byla zhodnocena práce skupiny za minulý rok a plnění 
závazku k XV. Sjezdu KSČ. Za splnění úkolů získal od-
díl odznak „Mladý budovatel“. 
            Pod vedením pí. Vopršálkové, která zajišťovala 
stálý program v Agitačním středisku , bylo v první polo-
vině roku 1976 uskutečněno 8 akcí a to 5 přednášek 
s účastí 506 občanů a 3 hodnotné koncerty s účastí 242 
občanů. 
            Oslavy MDŽ se konaly za tuhého mrazu dne 4. 
března. Pro ženy bylo připraveno pohoštění, kulturní vy-
stoupení a vše bylo zakončeno taneční zábavou. 
            Brigáda žáků ze ZDŠ provedla 24. a 30. dubna 
vysazení lip na nově zřízené autobusové zastávce. Míst-
ní škola se zúčastňovala všech akcí i brigád v obci. Žáci 
se podíleli na vysazování květin , úpravě prostředí 
v obci , udržování čistoty na veřejných prostranstvích a 
na dalších pracích pro obec i školu. V rámci MDD uspo-
řádala škola dne 28. května 76 sportovní odpoledne 
v kopané a odbíjené. Učitelé a vychovatelé zdejší školy , 
kterých bylo celkem 19, pracovali ve 45 veřejných funk-
cích, převážně v místě školy. 
            Májové oslavy proběhly v obci důstojně. Šesti-
stupňový mráz v předvečer 1.Máje neodradil účastníky 
průvodu od Jiřikových. Na 1.Máje se mráz trochu 
umoudřil teplota klesla pouze na -2 stupně celsia. Účast 
v průvodu byla opět mohutná, celkem 1.300 osob. Dob-
rým úvodem májových oslav byl budíček dechovky a i 
místní rozhlas již od 6 hodin vyhrával. 
            Vítání občánků se tehdy konalo 2x do roka na 
MNV. Dne 15. května 1976  bylo přivítáno do obce 15 
nových občánků. 
            Na hřbitov, o který pečoval MNV, bylo zakoupe-
no 40 ks okrasných stromků z Litomyšle. Byly vysazeny 
podél hlavní cesty na hřbitově a to správci hřbitova p. 
Albrechtem a Harcubou. 
            Dne 1.6.1976 došlo ke sloučení obcí a ustavení 
jednotného Národního výboru pro obce Horní Brusnice, 
Borovnička, Borovnice a Mostek. Střediskovou obcí se 
stal Mostek a příslušnými obcemi Souvrať a Debrné. 
V obcích H. Brusnice, Borovnička a Borovnice bylo nut-

né ustanovit Občanské výbory, aby nedošlo k utlumení 

života v těchto obcích. (pokračování příště) 
                                                                      Marcela Bíbová 

         Předkládám vám 
zprávu o činnosti Sboru dob-
rovolných hasičů v Mostku za 
rok 2006. K 31.12.2006 měl 
náš sbor 73 členů, z toho 15 
mladých hasičů, 21 žen a 37 
mužů.Věkový průměr členů je 
42 let. 

             Výbor SDH Mostek má 11 členů a to:Chalupník Jaro-
slav,Zeman Jaroslav, Burešová Olga, Forman František, Mu-
silová Lenka, Mindl Břetislav, Mayerová Zdena, Červený 
Milan, Vachek Josef, Rychtera Petr, Forman Filip.  
             Výbor se scházel pravidelně jednou za měsíc a prů-
měrná účast všech členů byla 71 procent.Zástupci výboru se 
rovněž zúčastňovali všech setkání představitelů sborů 
v Trutnově a zasedání okrskového výboru jak vyplývá 
z plánu činnosti a stanov sdružení Dobrovolných hasičů 
Čech, Moravy a Slezka.  
  

Úsek společenské a kulturní činnosti 
             Při této činnosti nezapomínáme na naše starší občany, 
členy našeho sboru, při jejich slavných výročích a to od 60 let 
a dále pak každých 5 let.Při jejich návštěvě  mimo gratulací 
věnujeme i malou pozornost. V roce 2006 jsme takto navští-
vili 2 naše členy. 
             První společensko kulturní akcí našeho sboru byla 
Výroční valná hromada, která se konala  7.1.2006. Zúčastnilo 
se jí 42 našich členů a 7 hostů. 
             Hlavní a nejdůležitější kulturní akcí našeho sboru je 
pořádání tradičního hasičského plesu, toto jsme dodrželi a 25.
února jsme v hostinci Za Mostem tento ples uspořádali. Účast 
na tomto plese byla menší než v jiných letech, ale i přesto 
můžeme říct, že se ples vydařil.  
9.září jsme uspořádali již tradiční den otevřených dveří v naší 
hasičské zbrojnici.Podařilo se nám připravit, myslím si velmi 
atraktivní a zajímavou podívanou, pro všechny, kdo se přišli 
podívat. 
             K vidění byla jak technika historická ,tak i technika 
nejmodernější. Dále si každý mohl prohlédnout i zázemí na-
šeho sboru ,ukázky z činnosti našeho sboru a z činnosti mla-
dých hasičů, ochranné prostředky, záchranné a zdravotní pro-
středky a samozřejmě i ukázky zásahů. 
K vidění byla též technika některých sborů z našeho okrsku. 
Myslím si, že se nám celá akce velmi zdařila, což dokazuje 
velmi vysoká návštěva diváků. 
             Chtěl bych poděkovat všem, kteří nám s akcí pomá-
hali, hasičům z okolních sborů: Bílé Třemešné ,Hostinného a 
profesionálním hasičům ze Dvora Králové.  

Úsek represe 
             Hlavní represivní složkou našeho sboru je výjezdová 
jednotka, kterou zřizuje obecní úřad. V této jednotce působí 
15 našich členů. 6 členů má oprávnění nosit dýchací techniku.

 

(Pokračování na stránce 4) 

Zpráva o činnosti SDH Mostek  
za rok 2006 



 

Stránka 3  Zpravodaj  obce Mos tek Čís lo 1 . ,  ročník  2007 

Inzeráty (Pokračování ze stránky 1) 

v č.p.34.  Děkujeme tímto našim „masérkám“, a to paní Rychterové E., Hlu-
šičkové, Burešové, Suché a Plecháčové M. za jejich ochotu a čas věnovaný 
této činnosti. 

Jednou z posledních velkých akcí, kterou výbor zajišťoval (a není to 
vždy jednoduché) je výroční členská schůze spojená s Mikulášskou nadílkou 
konané dne 9.12.2006 v restauraci „U Špeka“. Sešlo se  celkem 88 našich čle-
nů a  pozvání přijal i starosta obce p. ing. Tázlar. Po informování členů o čin-
nosti klubu, pohledávkách a revizní zprávě následoval hudební kulturní pro-
gram pod vedením Hany Trejbalové v doprovodu harmoniky p. Vaňka. Naše 
skupina „Sugar“ sklidila velký potlesk a myslím, že se vystoupení moc líbilo.  
Po velmi chutné večeři  přišel mezi nás Mikuláš s čerty, který přinesl plno 
dárků, jež si dávají členové mezi sebou a každý si odnesl i malý dáreček vě-
novaný Klubem důchodců.  Poté následovala volná zábava. K tanci i poslechu 
nám hrála skupina Vaněk & Zívr z Bílé Třemešné. Zábava se tak vydařila, že 
se nikomu ani nechtělo domů. 

Na závěr chci poděkovat  všem členům Klubu důchodců, kteří se po-
díleli na zajišťování všech akcí.  Zároveň děkujeme panu starostovi a zastupi-
telstvu Obce Mostek, za zakoupení dalšího přístroje na magnetoterapii. Dal-
ším přístrojem jsme schopni zajistit více služeb pro širší okruh zájemců. Věří-
me, že v příštím roce této příležitosti využije více občanů, místních sportovců 
(fotbalisté, lyžaři, apod).                                              Hana Trejbalová, Klub důchodců 

            Prodám zánovní kachlová 
krbová kamna. Cena 9000,-Kč.    
Telefon 732141251 

Prodejna textilu Jednoty Mostek 
 

Oznamuje svým zákazníkům, 
že probíhá velké zlevnění zboží 

=  70 % sleva   = 
Jedná se především o oblečení: 
 svetry, sukně, halenky, pláště, 
vesty, šaty, kalhoty, kostýmy, 

společenské oblečení  (vel. 36-46). 
Dále klobouky, kožené pásky

(Itálie),  rodinné deštníky, šály, šát-
ky, plavky, slamáky,… 

 

Přijďte se nezávazně podívat,  
 jste srdečně zváni!!! 

K 1.1.2008 zaniká povolení k odběru  
a vypouštění podzemních a povrchových vod 

             Každý, kdo vodu ze studně používá k jiným účelům 
než k pití, tedy kupříkladu na zavlažování, mytí, praní,… ne-
bo i ke komerční výrobě, si musí nechat prodloužit či obno-
vit příslušné povolení. Výjimku tvoří majitelé studní, kteří je 
vybudovali buď před rokem 1955, kdy žádné vodní zákony 
neexistovaly, nebo po roce 2002, kdy už byla legislativa přís-
nější. Obyvatelé, kteří studnu používají pouze k čerpání pitné 
vody a mají k tomu povolení, si o jeho obnovu žádat nemu-
sejí. 
Od 1.1.2008 začnou státní orgány na základě nového vodní-
ho zákona, přijatého v rámci evropské legislativy, všechny 
studny a vrty kontrolovat. Těm, kteří si nezajistí příslušné 
povolení pro odběr podzemních vod, hrozí pokuta až 50.000 
korun, pokud jde o soukromé osoby, a deset milionů korun v 
případě podnikatelů. Pokud u příslušného vodoprávního úřa-
du požádáte o prodloužení stávajícího povolení do 1.7.2007, 
může být při splnění zákonných podmínek platnost prodlou-
žena.  
 

Ke dni 1. ledna 2008 zanikne platnost těch povolení 
k odběru povrchových nebo podzemních vod, která 
byla vydána a nabyla právní moci do 31. prosince 
2001. 
Povolení vydaná od 1. ledna 2002 nadále platí. 
Povolení vydaná do 31. prosince 2001, která nabyla 
právní moci až po 31.12.2001, jsou také stále platná. 
Každý, kdo odebírá podzemní nebo povrchovou vo-
du, musí mít pro takovou činnost povolení příslušné-
ho správního orgánu  (tzv. vodoprávního úřadu, vyda-
né podle vodního zákona). 

 

Pokud není k odběru povrchové vody (tj. např. voda 
v potoku, v rybníku, v řece apod.) využíváno zvláštní tech-
nické zařízení (např. čerpadlo), ale voda je odebírána např. 
přímo konví, pak žádné povolení není třeba. Pokud je 
k odběru povrchové vody využíváno zvláštní technické zaří-
zení (např. čerpadlo, trkač apod.), pak je třeba povolení pří-
slušného pověřeného obecního úřadu (vodoprávní úřad), a to 
bez ohledu na množství odebrané vody. 
 
Odběr podzemní vody 
 - ze studny vybudované před 1.1.1955 se považuje za po-
volený, nehledě na to, že v listinné podobě žádné rozhodnutí 
vydáno být nemuselo. Pokud zároveň odběr podzemní vody 
slouží, podle prohlášení odběratele, k individuálnímu záso-
bování domácnosti pitnou vodou (tzn. např. k vaření, spla-
chování WC, zalévání zahrady, mytí vozidla, napájení zvířat 
apod.), považuje se odběr za povolený i po 1.1.2008 a o žád-
né nové povolení není třeba žádat. Není podstatné, zda se 
jedná o zásobování domácnosti v místě trvalého bydlení ne-
bo jinde, např. v místě rekreační chaty či chalupy. 
- ze studny vybudované po 1.1.1955 lze pouze na základě 
platného povolení příslušného správního orgánu 
(vodohospodářského orgánu, popř. vodoprávního úřadu). 
Pokud o vydání povolení nebylo v minulosti požádáno a po-
volení nebylo vydáno, je nezbytné co nejdříve o vydání po-
volení požádat pověřený obecní úřad.  
 
Veškeré informace a potřebné formuláře k dispozici na: 

1 www.zanikpovoleni.cz 
2 Odbor životního prostředí – vodoprávní úřad ve 

Dvoře Králové nad Labem 
3 Bezplatná telefonní linka ministerstva zemědělství: 

800 101 197  
Ing. Dagmar Včeláková, místostarostka 



Zimní příprava fotbalistů 2007 
 
            Zhruba měsíc a půl už se fotbalisté 
Mostku připravují na jarní odvety v 1. B 
třídě a vzhledem k postavení tabulce po 
první polovině soutěže by se měli pořádně 
ohánět. Tréninky sice probíhají třikrát týd-

ně, ovšem takovou účast, jaká se na nich vyskytuje, 
mostecká historii nepamatuje. Nejednou se už stalo, že 
se v útrobách základní školy sešli pouze tři hráči!!! Prá-
ce, rodina, nemoc …to jsou nejčastější důvody chabé 
docházky, což se dá ale pochopit – profesionální fotbal 
se na Mostku zatím ☺ nehraje. Ovšem i pro tu zábavu se 
něco musí obětovat. 

Zimní příprava začala 6. ledna a má již tradiční 
scénář, ve kterém hraje hlavní prim běhání. Vytrvalostní 
běhy po okolí, rychlostní okruhy kolem kurtu a školy, 
sprinty do kopce u pošty ... každý hráč, tedy ten, který 
zrovna přijde ☺, si opravdu sáhne na dno svých sil. Žád-
né leháro ovšem není ani pobyt ve školní tělocvičně, kde 
probíhá druhá fáze tréninku. Fotbálek a práce s míčem je 
sice výborná věc, ale to co následuje předtím, se však dá 
srovnat s přípravou venku. Krátké sprinty, posilovací ko-
lečka, švihadlo, schody…no je to mnoho… na pestrý 
program si  trenér Lebeda dost potrpí ☺ 

A tak to šlo celý měsíc až do 4. února, kdy se si 
hráči mohli vyzkoušet, jestli nezapomněli pracovat 
s míčem na velkém hřišti. Sérii přípravných duelů Mos-
tek odstartoval na umělce v Jičíně se Železnicí. Teď o 
víkendu odehrál druhé utkání proti Dolní Kalné.  
Mostek – Železnice 1:1 (0:1). Branka: Víťa Robek 
Mostek – Dolní Kalná 2:2 (2:0). Branky: Víťa Robek 
z pen., Naštický 
Dalších  pět  přípravných utkání by měl FK Mostek ode-
hrát ještě před počátkem jarní sezóny.           Michal Bogáň 

Stránka 4  Zpravodaj  obce Mos tek Čís lo  1 . ,  ročn ík  2007 

544 75 MOSTEK 34 

www.mostek.cz 

 

Telefon: 499 691 208, 499 691 322 

Fax: 499 691 344 

 
Zpravodaj vydává Obecní úřad Mostek – povoleno 
Ministerstvem kultury ČR, reg. č. MK ČR E 12852 

Výtisk zdarma , šéfredaktor Ing. Jaromír Tázlar, Obecní 
úřad Mostek 544 75, tel.: 499 691322.  Grafická úprava OÚ 
Mostek. Tiskárna Petr Frys - QQ Typograf studio Mostek 

Zpravodaj obce 
Mostek 

Sportovní zprávy  
(Pokračování ze stránky 2) 

Všichni členové jednotky prochází pravidelně prohlídkou na 
zdravotní způsobilost.Dle plánu pro přípravu se členové jed-
notky zúčastňují pravidelných školení bezpečnosti práce a 
periodických školení k profesím velitel, strojník, řidič, nosič 
dýchací techniky, spojař.  
             V roce 2006 měla jednotka celkem 10 výjezdů, z toho 
jedno námětové cvičení, 4 výjezdy k požáru, a to požár kotel-
ny Dřevařských Závodů v Bílé Třemešné, požár skládky u č.
p. 182 Mostek, požár louky v Borovnici a požár lesa 
v Katastru Horní Brusnice. 3 výjezdy jako technická pomoc 
likvidace spadlých stromů v Debrném, likvidace sršňů a rojící 
se včely. Dva zásahy si vyžádali lokální povodně 
v Borovničce a Mostku. 
             Členové výjezdové jednotky reprezentují náš sbor na 
soutěžích v požárním sportu. V roce 2006 se zúčastnili třech 
soutěží. 
 

Svěřený majetek a péče o něj 
             Pro činnost sboru a výjezdové jednotky spravujeme a 
udržujeme majetek svěřený nám obecním úřadem. Tento ma-
jetek je řádně inventarizován a prostřednictvím inventární ko-
mise OÚ kontrolován. Pro lepší a jednodušší spolupráci mezi 
SDH Mostek a OÚ Mostek máme podepsanou dohodu o spo-
lupráci. 20.12.2006 jsme provedli kontrolu plnění dohody a 
konstatovali jsme, že je oboustranně dodržována. Zároveň 
jsme podepsali dohodu novou na rok 2007. 
             V této dohodě jsme se zavázali k uspořádání Hasič-
ského plesu, který se bude  konat 24. února a k uspořádání 
dne otevřených dveří.  
             V rámci spolupráce pro obecní úřad zajišťujeme i 
technickou pomoc, například čištění kanalizace, mytí komu-
nikací, čištění požární nádrže, asistenční pomoc při pálení ča-
rodějnic a dopravu vody.V roce 2006 při všech těchto činnos-
tech naši členové odpracovali ve svém volném čase a zdarma 
celkem 1365 hodin. 
             Všem, kteří se podíleli v roce 2006 na chodu našeho 
sboru patří poděkování, to patří i představitelům obecního 
úřadu.Dovolte mi abych Vám všem a i Vašim rodinám a blíz-
kým popřál do roku 2007 pevné zdraví a mnoho úspěchů 
v soukromí i v zaměstnání.                      

 Jaroslav Chalupník, starosta SDH Mostek 

Pozvánka      
            SRPŠ při Základní škole v Mostku  srdečně zve všechny děti do 10-ti let 
na „Dětský karneval“od 13,30 hodin a děti od 10  do 15 let na „Diskotéku 
s tombolou“ od 16,00 hodin v sobotu 3. března do závodní jídelny TIBY 
v Mostku.    

                                                                                        za SRPŠ Poláková Lenka 
Oznámení 
            Poplatek za odpady na rok 2007 se bude vybírat 12. a 14. března 2007 
vždy od 8,00 -  13,00 hodin  a od 14,00 – 17,00 hodin v pokladně OÚ Mostek. Po-
platek za odpady na rok 2007 činí 380,-Kč/rok/1 os. (pro osoby s trvalým pobytem 
v obci). Za rekreační objekt činí poplatek za odpady 500,-Kč /rok/objekt. 
 
 

            Oznamujeme občanům, že v prostorách chodby Obecního úřadu 
v Mostku byla  zřízena  veřejně přístupná internetová stanice k bezplatnému 
užívání pro občany. 

OÚ Mostek 


